Б О Й О Р О Ҡ   П Р И К А З

«______» ________________________  20__ й.  «______» _________________________  20__ г.

[Об итогах Межрегиональной полилингвальной

олимпиады школьников «АГИДЕЛЬ»]

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики

Башкортостан от 29 августа 2022 года № 2109 «Об утверждении Календаря

мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Республики

Башкортостан в 2022-2023 учебном году», Положением о проведении

Межрегиональной полилингвальной олимпиады школьников «АГИДЕЛЬ»

с 7 по 28 февраля 2023 года проведен отборочный (заочный) этап

Межрегиональной полилингвальной олимпиады школьников «АГИДЕЛЬ»  (далее

– Олимпиада).

В отборочном (заочном) этапе Олимпиады приняли участие

3508 обучающихся из общеобразовательных организаций Республики

Башкортостан и субъектов Российской Федерации.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики

Башкортостан от 9 марта 2023 года № 595 11 марта 2023 года базе ГБОУ

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия № 1» проведен

очный (заключительный) этап Олимпиады, в котором приняли участие 78

обучающихся из общеобразовательных организаций Республики Башкортостан,

Республики Татарстан, Свердловской, Оренбургской областей и Пермского края.

Лучшие результаты показали обучающиеся общеобразовательных

организаций МР Гафурийский, Дюртюлинский, Илишевский, Кигинский районы,

ГО гг. Уфа, Нефтекамск, ЗАТО г.Межгорье, ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия №1», ГБОУ Башкирская

республиканская гимназия-интернат №1 им. Р.Гарипова, ГБОУ Башкирская

республиканская гимназия-интернат №3.

Рассмотрев итоги Олимпиады,

№ 702 17 03 2317 03 23

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протоколы жюри об итогах Олимпиады от 11 марта 2023года.

2. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики

Башкортостан победителей и призеров Олимпиады (приложение №1).

3. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики

Башкортостан победителей в номинациях «Знаток языка» и «Лучший блогер»

Олимпиады (приложение №2).

4. Объявить благодарность Министерства образования и науки Республики

Башкортостан членам предметно-методической комиссии, жюри, организаторам за

высокий уровень организации, проведения и подведения итогов Олимпиады

(приложение №3).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

министра А.З. Галиеву.

Министр                          А.В. Хажин

Приложение  №1

к приказу Министерства

образования и науки

Республики Башкортостан

«___»_____________2023г.

Список победителей и призеров

Межрегиональной полилингвальной олимпиады школьников «АГИДЕЛЬ»

№

п/п

ФИО участника Общеобразовательная организация Класс Статус

1 Асянова Азалия  МОБУ Красноусольская башкирская гимназия

интернат им. Н.А. Мажитова МР Гафурийский

район Республики Башкортостан

10 I место

2 Аднагулова Диана  ГБОУ «Республиканская полилингвальная

многопрофильная гимназия №1»

9 II место

3 Гареева Резеда МАОУ Школа №71 ГО г.Уфа Республики

Башкортостан

9 II место

4 Миннуллин Самат  МБОУ СОШ с.Базитамак МР Илишевский

район Республики Башкортостан

6 III место

5 Исхакова Зульхиза  ГБОУ «Республиканская полилингвальная

многопрофильная гимназия №1»

6 III место

6 Касимов Линар  ГБОУ «Республиканская полилингвальная

многопрофильная гимназия №1»

9 III место

7 Суяргулова Лейла  ГБОУ Башкирская республиканская гимназия-

интернат №1 им. Р.Гарипова

10 III место

8 Харрасов Айгиз ГБОУ Башкирская республиканская гимназия-

интернат №3

10 III место

9 Абдрахманов

Рамазан

МАОУ СОШ №1 ЗАТО г. Межгорье

Республики Башкортостан

9 III место

10 Рахмангуллова

Линда

МОБУ лицей с.Верхние Киги МР Кигинский

район Республики Башкортостан

9 III место

11 Гилметдинова

Алия

МОАУ Полилингвальная многопрофильная

школа-интернат ГО г. Нефтекамск Республики

Башкортостан

6 III место

12 Мухтабаров

Искандер

ГБОУ «Республиканская полилингвальная

многопрофильная гимназия №1»

6 III место

13 Садыкова Рузана  МБОУ СОШ с.Иванаево МР Дюртюлинский

район Республики Башкортостан

8 III место

Приложение  №2

к приказу Министерства

образования и науки

Республики Башкортостан

«___»_____________2023г.

Список победителей в номинациях «Знаток языка» и «Лучший блогер»

Межрегиональной полилингвальной олимпиады школьников «АГИДЕЛЬ»

№

п/п

ФИО участника Общеобразовательная организация Класс Статус

1 Рафикова Анелия  МОБУ Красноусольская башкирская

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова

МР Гафурийский район Республики

Башкортостан

7 Номинация

«Лучший блогер»

2 Айдарова

Кристина

МАОУ Школа №71 ГО г.Уфа

Республики Башкортостан

9 Номинация

«Лучший блогер»

3 Чубаров Герман  ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная

гимназия №1»

9 Номинация «Знаток

русского языка»

4 Карабаева Лиана  ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная

гимназия №2 "СМАРТ"»

10 Номинация «Знаток

башкирского языка»

5 Юнусова Азалия  ГБОУ Башкирская республиканская

гимназия-интернат №1 им. Р.Гарипова

10 Номинация «Знаток

английского языка»

6 Якорев Егор  ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная

гимназия №1»

7 Номинация «Знаток

немецкого языка»

7 Муршед Самир  МБОУ Лицей №21 ГО г.Уфа

Республики Башкортостан

9 Номинация «Знаток

турецкого языка»

8 Айдарова

Кристина

МАОУ Школа №71 ГО г.Уфа

Республики Башкортостан

9 Номинация «Знаток

китайского языка»

9 Нигматуллина

Наиля

МБОУ «Старокаширская СОШ

им.Зинната Хасанова» Сармановского

МР Республики Татарстан

9 Номинация «Знаток

татарского языка»

10 Фаткулбаянов

Эрик

ГБОУ Башкирская республиканская

гимназия-интернат №1 им. Р.Гарипова

10 Номинация «Знаток

французского

языка»

Приложение  №3

к приказу Министерства

образования и науки

Республики Башкортостан

«___»_____________2023г.

Состав предметно-методической комиссии Олимпиады

1. Абдульменова А.В., директор Ресурсного центра по национальному

образованию ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан;

2. Апсатарова С.И., к.ф.н., учитель марийского языка МБОУ СОШ  № 1 г. Бирска

МР Бирский район РБ;

3. Бызина Л.Ф., учитель английского языка ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

4. Газиева Л.М., учитель английского языка ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

5. Галимова Л.Ф., учитель русского языка и литературы, заместитель директора по

научно-методической работе ГБОУ «Республиканская полилингвальная многопрофильная

гимназия № 1»;

6. Давлетбаева А.Ф., к.ф.н., доцент кафедры немецкой и французской филологии

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

7. Давлетова О.Р., учитель удмуртского языка и литературы МБОУ ООШ

с. Каймашабаш МР Янаульский район РБ;

8. Давлетшина М.С., к.п.н., заместитель директора Ресурсного центра по

национальному образованию ГАУ ДПО Институт развития образования Республики

Башкортостан;

9. Коротаева Л.В., к.ф.н., доцент кафедры татарской и чувашской филологии

Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

10. Латыпова З.А., к.ф.н., доцент кафедры немецкой и французской филологии

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

11. Лукманова А.Д., главный специалист Ресурсного центра по национальному

образованию ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан;

12. Мацак А.Д., учитель немецкого языка МАОУ ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

13. Сагитова А.Ф., учитель башкирского языка и литературы ГБОУ

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

14. Салаватова А.Д., учитель башкирского языка и литературы, заместитель

директора по воспитательной работе ГБОУ «Республиканская многопрофильная гимназия

№1»;

15. Салиева Н.Г., учитель марийского языка МБОУ СОШ №2 с.Мишкино МР

Мишкинский район РБ;

16. Сафина Л.Х., учитель башкирского языка и литературы и турецкого языка

МАОУ "Лицей № 21" городского округа город Уфа РБ;

17. Тимиряев С.В., учитель английского языка ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия № 1».

Состав жюри Олимпиады

1. Бурак Сарыкая, студент факультета башкирской филологии, востоковедения и

журналистики ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

2. Галимова Л.Ф., учитель русского языка и литературы ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

3. Давлетбаева А.Ф., к.ф.н., доцент кафедры немецкой и французской филологии

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

4. Капитонова В.Л., учитель иностранных языков ГБОУ «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия №1»;

5. Хасанова Р.Ф., к.ф.н., доцент кафедры немецкой и французской филологии

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

6. Мацак А.Д., учитель иностранных языков «Республиканская полилингвальная

многопрофильная гимназия № 1»;

7. Николас Родригес, студент факультета романо-германской филологии ФГБОУ

ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

8. Халикова Н.С., старший преподаватель кафедры немецкой и французской

филологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

9. Сагитова А.Ф., учитель башкирского языка и литературы ГБОУ

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

10. Салаватова А.Д., учитель башкирского языка и литературы, заместитель

директора по воспитательной работе ГБОУ «Республиканская многопрофильная гимназия

№1»;

11.  Самуэль Акинйеми, преподаватель Центра изучения иностранных языков;

12. Сафина Л.Х., учитель башкирского языка и литературы, турецкого языка

МАОУ «Лицей № 21» ГО г. Уфа РБ;

13. Шамсутдинова Ю.Х., старший преподаватель кафедры английского языка и

межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

14. Шарипова Р.Ф., учитель русского языка и литературы «Республиканская

полилингвальная многопрофильная гимназия № 1».

Состав оргкомитета Олимпиады

1. Галиева А.З., заместитель министра образования и науки Республики

Башкортостан;

2. Кагарманов И.Ф., начальник Управления национального образования

Министерства образования и науки Республики Башкортостан;

3. Сафиуллина Р.Р., начальник отдела национального образования Управления

национального образования Министерства образования и науки Республики Башкортостан;

4. Исмагилова Ю.Г., ведущий специалист-эксперт отдела национального

образования Управления национального образования Министерства образования и науки

Республики Башкортостан;

5. Хусаинова Л.М., декан, д.ф.н., доцент, ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»,

Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы;

6. Газизов Р.А., д.ф.н., профессор, декан факультета романо-германской

филологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»;

7. Шакирова Г.Р., руководитель содружества педагогов и психологов Республики

Башкортостан;

8. Туктамышев Б.С., директор ГБОУ «Республиканская полилингвальная

многопрофильная гимназия № 1»;

9. Кадырова И.Ю., заместитель директора по научно-методической работе ГБОУ

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия № 1»;

10. Ерастова О.В., заместитель директора по научно-методической работе ГБОУ

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия № 1».

11. Хабибуллина Л.И., технический специалист, учитель русского языка и

литературы ГБОУ «Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия №1».